persamaan dengan alam pikiran Indonesia

pra-Islam itu adalah Hamzah Fansuri di

Aceh, Syaikh Lemah Abang, dan Sunan

Panggung di Jawa. Ajaran mistik seperti

ini masih berkembang di abad ke-19

bahkan di abad 20 M ini.18 Para tokoh sufi

tersebut antara lain:

a). Hamzah Fansuri (w. 1016 H/ 1607 M)

Hamzah Fansuri diakui sebagai

seorang pujangga Islam yang sangat

populer sezamannya dan namanya masih

menghiasi sejarah kesusastraan melayu.Ia

juga adalah ulama dan sufi yang pertama

kali menghasilkan karya tulis tasawuf dan

ilmu-ilmu dalam bahasa melayu yang

sangat bagus dan kemudian menjadi

Manusia, manusia merupakan tingkat

terakhir dari penjelmaan, tingkat yang

paling penting, penjelmaan yang paling

penuh dan sempurna. Manusia adalah

pancaran langsung dari Dzat yang

mutlak.Kemudian menurut Hamzah

Fansuri adanya kesatuan antara manusia

dan Allah.

b). Nuruddin Al-Raniri (W. 1068 H/ 1658

M)

Nuruddin Al-Raniri di lahirkan di

Ranir sebuah kota di pantai Gujarat, India.

d). Abdul Somad Al-Palimbani (w.

1203 H/ 1788 M)

Abdul Somad Al-Palimbani adalah

Seorang ulama sufi yang lahir di

palembang pada abad ke-18 putra Abd

jalil bin Syekh Abdul Wahab bin Syekh

Ahmad Al-Mahdani dari Yaman.

Mengenai karya-karyanya antara lain:

1. Hidayat As-Salikin

2. Sair As-Salikin

3. Zahrat Al-Mufid fi Bayan Kalimat

benar pada Keesahan Tuhan yang mutlak

dan kepatuhan pada ajaran-ajaran syari’at.

Tentang Ma’rifat, menurutnya mencapai

ma’rifat tertinggi tidak hanya bias

memandang Allah secara langsung

melalui mata hati akan tetapi juga harus

terlibat aktif dalam arus kehidupan dunia.

e). Syekh Yusuf Al-makassari

(1037-1111 H/ 1627-1699)

Seorang tokoh sufi agung yang

berasal dari sulawesi. Ia di lahirkan pada

tangga 8 syawal 1036 H. atau bersamaan

dengan 3 juli 1629 M. dalam salah satu

karyanya , ia menulis ujung nama nya

denga bahasa arab ‘ Al Makasari ’.naluri

fitrah pribadi syekh yusuf sejak kecil telah